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2 CENTESIMI
Predbrojba aa Monarh.ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

r. Abbonamento per la 
[Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent

Abbonament fbr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 

n 11 ura prije podne.
Esoe ogni giorno eccettuate le dome

niche e feste alle 11 ant.
Ersohelnt tSglloh auBer an Bonn- und 

Felertagen um 11 Uhr Vorralttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plaća 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Perle inserzioni d’avvisi 
ael »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort ini »Kleineu 
Anzeiger« kostet 2 b

Die niedrigste Taxe 30 li

Uprava I urednlčtvo — Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktlon: Tiskara LACINIA i dr. prije J Krmpotló i dr., PULA Via Giulia br. 1.

Poziv.
Talijani u Puli, snažno potpomagani od 

općinske i pokrajinske uprave, traže novih 
škola za se. Vlada skrbi opet sa svoje 
strane za otvorenje novih škola samo za 
Nijemce.

Da se čuje i naša riječ u tom pogledu, 
potpisani odbor pozivlje sve svoje članove 
i one ostalih narodnih društava (Dalma
tinski Skup, Češka Obec, Narodna ra
dnička organizacija, Prvi Istarski Sokol, 
Čitaonica) na

pogovor
o pitanju ustrojenja novih škola 

u Puli.

Pogovor će se držati dne 12 Julija 1908. 
U 11 sati U jutro u velikoj dvorani »Na
rodnog Doma«.

Svi prijatelji hrvat, škola dobro došli!
P u Ta, 8. julija 1908.

Odbor
Podružnice sv. ćirila i Metoda 

sa Istru.

VIES TI.
IM jestne.

Poziv.
Tamburaši «Sokola» pozvani su veče

ras na 8*/b na vježbe. Neka svi dodju.
Zdravo.

Kamo nas zove u nedjelju narodna 
dužnost.

Na 11 sati u jutro moramo doći svi u 
veliku dvoranu »Narodnoga Doma« da 
dignemo svoj glas za naše škole.

Talijanska škola, to je oružje kojim nas 
neprijatelj bije, nastojeći raznaroditi našu 
djecu. Uzvratimo mu istim oružjem, ško
lom, zahtjevajmo hrvatske škole, u kojima 
će se naša djeca učiti u svojem jeziku i 
postati sviestni sinovi našeg naroda.

Svi dakle u nedjelju na 11 sati u jutro 
u »Narodni Dom«.

Zapodne pako tko može put pod noge, 
pak s vlakom od 2*40 putujmo put Svet 
Vmčenta, gdje se otvara čitaonica, kako 
pisano potanje u današnjem dopisu iz 
Svet Vinčenta.

Vlak ođputuje iz Pule na 2'40. Dolazi 
u Svet Vinčenat na 3'23. Početak zabave 
na 5 zapodne. Odlazak iz Svet Vinčenta 
na 8'io. Dolazak u Pulu na 8'55 u večer.

Ciena do Svet Vinčenta 90 para. Iz 
štacije Svet Vinčenta do mjesta je dobre 
pol ure hoda.

Iz Pule iđje u Svet Vinčenat »Prvi Istar. 
Sokol« te će se predstavljati zanimivu 
igru: »Talijanski, ne znaju«.

Za željeznicu u Medulin.
. Obćinski odbor u Puli javlja da će dne 

14. tek. mj. biti pregledanje nacrta za 
osnovu željeznice koja bi imala ići od 
držav. željeznice Pula-Divača na Medulin.

Dvije su takve osnove: jedna g. Pavla 
Kupelvieser od obstojeće pruge (ozgor 
Majke Božje u Survam), a druga gosp.

Hickl iz Beča od obstojećeg kolodvora u 
Puli.

Dotična komisija, kojoj će predsjedati 
c. k.' namj. savjetnik dr. Pipitz — uredo
vati će spomenutoga dneva na c. k. kot. 
poglavarstvu u Puli.

Pristup imade svaki, koji se zanima za 
stvar ili čiji je interes po sriedi.

DOPISI.
Svet Vinčenat, 9. VII. 1908.
Dne 12. tek. mj. otvara se »Hrvatska 

Čitaonica« u Svet Vinčentu, mjestu, u 
kojem se do pred dvije godine nije nitko 
otvoreno priznavao članom našega naro
da. I sada nalazi se u toj varoši doduše 
samo jedna kuća u kojoj imade »naših«, 
a svi ostali pripadajući našem narodu ne 
mogu se maknuti, jer se boje da bi im 
se kojigod osvetio. Ufamo se, da će na
skoro i ovima sinuti tračak prosvjete, pa 
da da će složno sa okolicom i većinom 
našega naroda stupiti u jedno kolo.

Osobita hvala našoj prezaslužnoj Družbi, 
koja je podigla tri svoje škole u ovoj 
obćini. Podučavanjem analfabeta u večer
njoj školi postigao se osobito lijep napre
dak, i evo narod se budi, a mladež počela 
se okupljati oko svojih učitelja i prvaka. 
Najbolje sredstvo, a da se mladež i na 
dalje vježba u čitanju i pisanju, a k tomu 
i u izobrazbi, mjesto da se o nedjeljama 
gubi po krčmama, jest osnutak onakovog 
društva u kojem se pojedinac može jeftino 
okoristiti i zabavljati.

Za sjedište Čitaonice izabralo se baš 
ovo mjesto kao sredina ciele mjestne ob- 
ćine i smjestilo se istu u prostorije novo 
sagradjene Kuće pripadajuće ovdješnjoj 
Posujilnici.

U odbor izabrani su : Peršić Martin, 
predsjednikom ; Ferlin Miho, pođpredsje- 
dnikom ; Puh Ivan, tajnikom ; Ferlin Josip, 
blagajnikom ; Peršić Ivan, rediteljem.

Kod otvorenja sudjelovat će »Prvi Istar. 
Sokol« iz Pule sa šaloigrom.

Razne.
Parlamenat u Beču.
Dne 18. tek. mj. zatvara se ovo zasje

danje parlamenta u Beču.

Pošta u Višnjanu.
Baš liepi moraju biti odnošaji na pošti 

u Višnjanu. Ovih dana prispjela je tamo 
dopisnica sa čitljivom adresom : Josip 
Korlović pok. Antona, Višnjan (Kor- 
lovići) a pošta ju je vratila opazkom : 
nepomat. Dočim je to čovjek kojega svaki 
pozna tamo. Nu glej čuda. Odmah zatim 
bi predana pošti dopisnica sa naslovom : 
Signor Giusappe Korlovich fu Antonio, 
Visignano (villa Korlevići), i ovaj ju put 
listonoša pošteno predao naslovniku. Na- 
ravski gospoda u Višnjanu će se ipak 
smijati, znadu da ih zato neće zub zabo- 
liti, nu mi i to bilježimo za dalnje naše 
ravnanje. Čuvajte se I

Svesokolski slet u Zadru.
^Poznato je, da je zadarski «Sokol» 
spremao za dne 23. augusta svečanost 
posvete svoga barjaka i pozvao na pro
slavu i druga sokolska društva. Nu vlada 
bojeći se talijanske fakinaže zabranila je

taj slet. Dne 7. t. mj. podnio je zastup. ! 
Biankini interpelaciju na ministra unutar
njih posala baruna Bienertha, o toj ne
opravdanoj zabrani koja mora da bude 
dignuta.

Našim trgovcem sa vinom i kr
čmarom do znanja i na ravnanje.

S raznih strana Istre tuže nam se 
prijatelji, da siromašni na^i vinogradari 
nemogu nikako razpačati svoje vino, a 
razne oblasti, državne zemaljske i obćin- 
ske traže poreze i namete bez obzira na 
to imade Ii što u žepu,vinogradar ili ne 
ima. Vina imade još u Istri, osobito crnoga 
ili crvenoga veliko množtvo i to vrlo je
ftinoga. Dobro, zdravo i ukusno stolno 
vino može se dobit na hiljade hektolitara 
po 20 K. Jeftinije ne može se skoro tra
žiti, ta toliko gospodar prije nego li pri- 
ugotovi hektolitar vina potrnši. Preporu- 
čamo narodnim trgovcem sa vinom i kr
čmarom, da se obrate na narodne muževe 
u Istri, na g. svećenike odvjetnike, učitelje 
itd. koji će dati svakomu rado bezplatno 
upute i savjete.

Slavenski učiteljski kongres.
Kako je poznato, obdržavati će se u 

Pragu od 9. do 14. kolovoza, slavenski 
učiteljski kongres, na koji pozivaju braća 
češki učitelji i svoje hrvatske drugove 
i družice.

Kongresna kancelarija nalazi se u pro
storijama središnjeg udruženja čeških uči
telja u palači banke «Praha» u Ferdi- 
nanđovoj ulici br. 9-I. (III. patro [kat]).

Gojenje duhana u Dalmaciji.
Duhan se počeo gojiti u Dalmaciji go

dine 1884. i te je godine nasađjeno bilo 
188.000 strukova u 3 hekta zemlje, u 2 
obćinama, na 11 mjesta. Gojitelja bilo je 
89. Predalo se 48 kvintala duhana, do
bilo se K 5700. Popriečna ciena jednog 
kilograma duhana K ri8.

Gojenje duhana počelo je odmah zna
tno rasti te je u prošloj godini bilo po- 
sadjeno 78,800.000 strukova, u 1647 hehta 
zemlje, u 60 obćinama, na 516 mjesta. 
Gojitelja bilo je 25218. Predalo se 24 hi 
ljađe 306 kvintala duhana, dobilo se kru
na 3,906.800. Popriečna ciena K i'6i.

Za god. 1908. dozvoljeno je 82 miliju
na strukova po ovim uredima za odkup 
duhana : Gruž 5.8 milij., Imotski 25.6 
milij., Metković 5 milij., Sinj 13.06 milij., 
Split 23 milij. i Vrgorac 9 milij.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Locali.

Cronaca giudiziaria.
— Li 23 giugno il settantenne Giu

seppe Turk rincasava alquanto brillo e la 
solita mularia si divertiva a burlarsi del 
vecchio il quale perduta la pazienza, gettò 
una pietra e colpì a, un ragazzo ferendolo 
leggermente. Perciò venne condannato 
ieri a 24 ore d’arresto.

— I gallesanesi Pasquale Moscarda fu 
Giovanni, Valente Giovanni di Giovanni, 
Stocovich Domenico di Benedetto e Ca- 
policchio Domenico di Pietro risponde
vano ieri per maliziosi danneggiamenti

l colla tagliatura d'alberi nella campagna 
di Capolicchio. Furono perciò condannati : 
il Moscarda a 3 giorni d' arresto, Valente 
a 2 giorni d’arresto, Stocovich a 2 giorni 
d’arresto e Capolicchio a 2 giorni d'ar
resto.

— Il cocchiere Giovanni Ronco venne 
condannato a 14 giorni d’arresto per a- 
vere tentato di derubare Felice Zamboni, 
nel mentre questi dormiva nel giardino 
Valeria. A tempo debito il Zamboni s'av
vide che qualcuno lo visitava e sventò il 
nero piano del Runco.

Furiò.
Al sig. Antonio Wagner, ignoto ladro 

rubò la bicicletta (sistema Kaiserrad).

Arrestati.
Ieri furono arrestati : Giuseppe Supicich 

da Zara per «minacce [ai coniugi Piberger.
Antonio Ladavac da Visinada per va

gabondaggio e perchè sfrattato due volte 
da questa città.

Il ricoverato Scocco Antonio perchè 
ubriaco commetteva eccessi nella Pia casa 
di ricovero.

Denunziato.
Il cocchiere Cesare Giuseppe venne de

nunziato perchè barbaramente maltrattava 
il suo cavallo e offese la guardia di p. s.

CORRISPONDENZE.
Lussinpiccolo, 8 luglio 1908.
Ecco altre due parole sulla nostra es

posizione scolastica che si tenne sabato 
li 4 corr. dalle io—12 merid., domenica 
li 5 corr. dalle 9—12 merid. e dalle 4—7 
pom. e lunedì li 6 corr. dalle 9—12 mer. 
Grande fu il numero dei visitatori e delle 
visitatrici, fra le quali molte madri che 
hanno i loro figli e figlie nella scuola 
italiana e che ammiravano gl’ esposti la
vori molti dei quali parlano chiaramente 
delle artistiche capacità di qualche scolaro. 
Si udirono delle fiere critiche sui lavori 
femminili di quell’ altra scuola e dell’ a- 
damitico metodo per i disegni coll’aiuto 
dei quaderni puntegiati.

Fra gli egregi visitatori nominiamo il 
M. R. parroco D. K. K. Bonifačić, e il 
sig. S. Q. Kozulić.

Tutti i lavori verranno spediti in Ab
bazia all’ esposizione che quella scuola fa 
li 18 e 19 corr. onde anche in Abbazia 
vedano i signori di che cosa siamo capaci 
a Lussino ove con tutte le forze inimiche 
viviamo e progrediamo.

Lode principale dei bei progressi sco
lastici vada all’ egregio nostro direttore 
sig. G. Kraljić e indi a tutto il corpo in
segnante.

Si vocifera per la città che gli avver
sari daranno al teatro Bonetti un teatrino 
dei loro ragazzi. Pare anzi che alcune 
scolare che terminarono la scuola popo
lare italiana, faranno frequentare ancora 
un anno la loro scuola a ciò per non dar 
loro T occasione di poter frequentare il 
nostro corso di lavori femminili come lo 
fanno molte altre. In realta questo non 
è un complimento per loro che le loro- 
scolare ricorrono alla scuola Cirillo-Me- 
todiana per perfezionarsi nei lavori a 
mano, e per questo studiano ogni tenta
tivo di porre riparo a tanta loro vergogna.

V.



»OMNIBUS«

Inutile miei cari, la scuola croata deve 
progredire e in pochi anni supererà la 
vostra scuola che è un anacronismo per 
Lussino croata. Capite una buona volta 
questa verità e non sciate duri come il 
marmo, ne lestardi come i vostri fratelli 
di «Chiusi».

Veglia, 7 VII. 1908.
El Gamberini, come sento, el sè rabbia, 

perchè lo metto ogni tanto in tei »Omni
bus«. Un furbo-canaja el me xe vegnù 
dir sta roba dentro in casa e me pregava 
cuxi : Per amor de Dio, non stia più 
scriver contra el Gamberini in tei foi, 
perchè lù el scioperà de rabbia. Se ti lo 
vederia come salta, fa proprio compassioni 
Mi go risposto : Lu se rabbia, e mi rido, 
finché a Veja lù e quel sloveno rìnegà, 
e quell’altro senza mustachi, e tanti altri 
noi la giudizio mi non lasserò anzi bat
terò ancora più duro.

Del resto mi so che a Malinsca si 
trova una fameja che tien in cassa forte 
una certa corrispondenza, e vegnerà tempo 
quando la farò stampar tutta quanta. Ma 
per oji lasso tutto questo per descriver 
una ciacoleta, che un dei nostri grandi
italiani gaveva in tun porton con un re
gnicolo.

Talijan de Veja : Cossa pensè voi altri 
in Talia? Quando ne vignerò a liberar? 
Noi semo più stuffi star sotto Austria.

Regnicolo : Gavè avudo passiensa fin 
adesso, spettò ancora un poco, che se 
rinforzemo per terra, allora si che pode- 
remo mostrarghe i denti all'Austria. Poi 
ghe dirò anche questa. In marina au
striaca ghe xe molti croati-Dalmati, cono- 
sciudi in Talia ancora dalla battaja de 
Lissa, poi in Talia, non i veleria ciapar 
di novo legnade da orbi ! Dunque pas-1 
siensa !

Bravo sior, vu pensè dunque tradir ! 
anche il nostro Sovrano I Marameo 1 Se I 
tutti i Vejesani i la pensarla come vu e 
la vostra compagnia ! Ma a Veja xe an 
cora de jente, che xe e sarà sempre fe
deli al loro Sovrano.

La ciacoleta non xe con questo termi- 
noda. El nostro talian irredentista col 
regnicolo parlava anche delle altre inte
ressanti robe, ma di tutto questo un altra 
volta, come pur un altra voltra contarò 
el nome de questo bravo Vejesan.

Da Lovrana.
Domani pubblicheremo un interesantis- 

sima corrispondenza da Lovrana.
Lovranesi comperate l'.Omnibus«.

DIFFONDETE L’ „OMNIBUS"

Varie.
1 11 congresso a Daila.
i Li 4 corr. ebbe luogo a Daila il con
gresso dei Cristiano-sociali italiani. Vi 
presero parte circa 300 persone. Parlarono

■ Spadaio e Ulcigrai. I cristiano sociali cre
dono che potranno portare via ai liberali 
tre mandati. I socialisti forse che portano 
via uno o due, qualcosa probabilmente 
porteremo anche noi via. Forse che sono 
conti senza l’oste, ma o prima o dopo 
il crollo del partito liberale è inevitabile.

La festa ciclistica slovena a Gorizia 
Domenica li 12 corr. avrà luogo la fe

sta ciclistica slovena al Velodromo in 
Gorizia La festa promette di riuscire 
imponente, grazie alla reclame all' ameri
cana che fecero gli arrabbiati nazionalisti 
italiani contro quest' inocua festa sportiva.

Il «Piccolo» e colleghi continuano in 
tanto nella gratuita reclame, gli Sloveni 
devono essere a loro infinitamente grati.

Falliéres dallo czar Nicola.
Il parlamento francese votò 400.000 

franchi per le spese di viaggio del presi
dente della republiqa francese Falliéres in
Russia alla visita dello czar Nicola e indi 
di altri regnanti del nord. Il deputato so
cialista Vaillant s’oppose energicamente 
contro questa visita calunniando lo czar 
Nicola e designandolo quale tiranno e 
cernefice. Terminato il suo discorso, tutto 
il parlamento, eccetto che l’estrema si
nistra, si diede a fischiare e burlarsi del 
Vaillant dimostrandogli così che è passato , 
il tempo quando le rodomontate socialiste . 
facevano effetto. I

Vlaslnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik : ANTE BELANlC.

Mali oglasnik.
Niccolo notiziario.

TKO ŽELI kupiti rabljeno pokućstvo u 
veoma dobrom stanju i uz nizke ciene 
nek se obrati na g. F. Barbalić na uglu 
ulice Sissano-Diana. Imađe ormara, po
stelja, sobnog pokućstva itd. 134

LAUPtOM
bei koje ne smye biti raznih oblika i boje dobi-
nijedan Istarski Hrvat Vaju se u -------
" j® = i Papirnici LAGINJA i dr. 

..Novi Izborni Zakoni pula, unca oiuna, br. i.

za Sabor Istre*: | ujupioji
Pučkim načinom protumačeno, sa =
jednom zemljopisnom kartom Istre. ,d’ogni forma e C0-
____ <DieuH. 1 K. ____ lore 81 vendono nella

Naručuje se kod Cartoleria Laginja e comp.
Tiskare Laginja i dr. - Pula. | Pola, Via Giulia, 1.

Sa danom 8. julija t. g. preuzeo sam na svoj račun go
stionu

„All’Antica Casa“
Via Diana br. 26

u kojoj ću točiti izvrstno Ožujsko Pivo, birana Istarska i Dal-
matinska vina te voditi domaću kuhinju.

Preporučam se, da me svi dodju pohoditi i bilježim se 
V eleštovanjem

Šime Matijević.

o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

CHI VUOLE BERE del buon Opollo e 
brama condire con buon olio, vadi da 
Tranfić, via Giosuè Carducci io. Si vende
a massimo buon prezzo. 122

VENDESI nella tipografia Laginja e comp. 
via Giulia 1 vecchi giornali a 8 soldi il
chilogramma. 86 a
Trgovcima I raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.* mogu se dobiti 
razne trgovačke i ^apisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 1 52

Prima zadrugare, upktdpja etdndnlh ili rU*
■ po kruno n.

Prima novac na štednju od svakoga, * *0* «««
------------------------------------------------ d----------------------- —— phuta OW tatova rt7.

ditto baa ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose **IOM< prethodnog 
— 1 .. ____ ___  odkaaa, a iaaoae od 1000 K

ako ee nije kod nlolenja tuglaano ustanovio vodi ili mapji rak aa 
odkaa, ua odkaa od -S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, bi^^U
i zada! niče uz garanciju.

Uredovni sati svaki da.n ođ 9—»ati prije podne i 3—6 sati 
------ — - ................... poslić podne; n nedjelju i blagdane 

zatvoreno.

Družtvena; nišama. i nalazi se a viale Carrara vlastita
------------------ kada (Narodni Dom) prvi pod desno, gdje se 

dobivaju ^pobliie informacije.
\ Ra vnateljatvo.

(^5) I I <^E) I 0^) I I 0$^) I Brzojavni naslov: POTOČNIK— PULA.

JOSIP POTOCNIK PULA
----------- ------ Corsia Francesco Giuseppe, 6. =• ■ ■

VELIKO SKLADIŠTE i TRAJNA IZLOŽBA 
glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa .strojem za prištednju goriva, željeznih 
štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih 
lončića, podpi no uredjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, 
dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stiijene, PATENTIRANI uresi za glinene 
peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

Specialiteta . Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom za-
2 grije odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glimenu peć. Štednjaci na plin i drveni
ngljen' NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. '^01 NOVO!!
Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.


